

NOVINKY ZO SVETA INTELIGENTNÝCH MIEST A REGIÓNOV

September 2024

Vážení priatelia, partneri a kľúčoví aktéri inteligentného rozvoja slovenských samospráv! Je nám potešením Vám týmto predstaviť siedmu edíciu nášho prehľadu noviniek zo sveta inteligentných miest a regiónov. V ňom Vám chceme opäť priniesť informácie o našich aktivitách, aktuálnom dianí, plánovaných podujatiach či príkladoch dobrej praxe v oblasti podpory smart riadenia samospráv.

Veríme, že si nájdete zaujímavé a inšpiratívne informácie a že aj takáto forma našej vzájomnej komunikácie prispeje k rozvoju silných, inteligentných, efektívnych a zodpovedných miest a regiónov Slovenska.



Pravidelné informovanie o novinkách z dielne nášho ministerstva berieme ako bežnú súčasť jeho fungovania, smart agendu nevynímajúc. Počas uplynulých troch mesiacov sa udiali významné kroky, ktoré ju opäť posunú dopredu. Vnímam pomerne jasne, že eurofondy, ktoré máme k dispozícii, nie sú len o budovaní infraštruktúry. Našou povinnosťou je investovať aj do zelených, inteligentných riešení, výskumu a inovácií. Táto agenda spĺňa kritériá toho, čo sa od nás vyžaduje a prináša riešenia zjednodušujúce bežné činnosti vo vzťahu štát – občan a opačne. Aj keď sa zdá mnohým vzdialená, vie určovať budúcnosť rozvoja našich miest a obcí a prináša rozhodovanie založené na dátach a informáciách, nie na náladách a emóciách. Verejnosti sme prostredníctvom tlačovej besedy priblížili projekt zameraný na budovanie digitálnych dvojčiat a okrem toho sme taktiež informovali o ďalšom zefektívnení školení v území v rámci projektu digitálnych seniorov. Na nedávnom komunálnom kongrese za účasti viac ako 1300 starostov a primátorov prebiehali vzájomne diskusie aj o digitálnej transformácii a inovatívnych riešeniach v samospráve. V nasledujúcom období chystáme ďalšie súvisiace aktivity, pričom o ich výsledkoch Vás budeme informovať v poslednom newsletteri roka 2024. Som veľmi rád, že predstavitelia našich miest a obcí sú takisto dôležitými stakeholdermi v zavádzaní inovácií do realnej praxe. Ich pozitívny vplyv na každodenný život občanov je totiž neodškriepiteľný.

Richard Raši

Minister investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR

Tlačová beseda k projektu digitálnych dvojčiat

Minister investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR Richard Raši spolu so štátnym tajomníkom I. Michalom Kaliňákom a generálnym riaditeľom sekcie inovácií a strategického rozvoja Jurajom Hošťákom priblížili v rámci tlačovej besedy projekt „Podpora samospráv na ceste k digitálnym dvojčatám a digitálnym službám“ s alokáciou viac ako 6 mil. eur, ktorý sa týka doplnenia odborných kapacít venujúcich sa smart agende v prostredí VÚC a krajských miest. Cieľom MIRRI SR je, aby tieto kapacity pomáhali pri príprave smart projektov a v rámci svojich aktivít podporili aj menšie okolité územia.

[Čítať viac](#)

Pracovné stretnutie projektového konzorcia PilotInnCities

V dňoch 26. a 27. septembra 2024 sa v maďarskom mestečku Zánka konalo pracovné stretnutie členov konzorcia projektu PilotInnCities. MIRRI ako jedného z dvoch členov konzorcia za SR zastupovali kolegovia z nášho oddelenia rozvoja smart agendy. K jeho hlavným cieľom patrilo zhodnotenie prvého reportovacieho obdobia (01/2024 – 06/2024) a nastavenie stratégie vypracovania metodiky agilného pilotovania, ktoré tvorí základ implementácie spomenutého projektu. Okrem toho sa pripomienkovali jednotlivé nastavenia modelu povinnej publicity, rozpočtové kapitoly, procesy verejného obstarávania v závislosti od konkrétnej krajiny a pod. Sme radi, že spolupráca s ostatnými partnermi a najmä naším národným partnerom (ZMOS) napreduje a postupne pripravujeme ďalšie spoločné kroky pre implementáciu inovačných projektov v slovenských samosprávach.

[Čítať viac](#)

Spoločné rokovanie s českými kolegami

7. októbra sme na pozvanie kolegov z Ministerstva pro místní rozvoj ČR absolvovali 29. rokovanie Pracovnej skupiny pre smart cities ČR, kde sme predstavili naše aktivity v oblasti národnej dátovej platformy a budovania digitálnych dvojčiat. Teší nás, že inšpirácia pre ďalší rozvoj je obojstranná a vzájomná spolupráca pokračuje ďalej. V blízkej budúcnosti nás čakajú ďalšie spoločné kroky. Na druhý deň sme sa z Prahy presunuli do Plzne, kde nám riaditeľ Luděk Šantora predstavil miestny inovačný ekosystém pod patronátom Správy informačných technológií mesta Plzně. Plzeň je z hľadiska inovácií najvyspelejšie mesto v Česku a môže konkurovať aj tým zahraničným. Nahliadli sme do interaktívneho vzdelávania na tému robotiky a digitálnych technológií pre deti od 6 rokov, rozvoja AI, bezpečnostných prvkov založených na sofistikovanej senzorike, modelu digitálneho dvojčata mesta a mnohých ďalších oblastí. Okrem toho sa uskutočnilo aj bilaterálne rokovanie, na ktorom sme debatovali o možnostiach nadchádzajúcej kooperácie v rámci medzinárodných podujatí a príslušných aktivít.

[Čítať viac](#)

Mestský rozvoj prechádza pod MIRRI SR

V súvislosti so zmenou kompetenčného zákona prešli kompetencie v oblasti mestského rozvoja od 1. septembra z Ministerstva dopravy SR pod Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR (MIRRI SR). Rezort bude pri riešení tejto problematiky vychádzať z predpokladu, že základom úspešného rozvoja regiónov je rozvoj miest a jeho funkčných území v úzkej koordinácii s rozvojom vidieka. Mestský rozvoj nie je len o ekonomickej prosperite, ale aj o sociálnej vyváženosti a environmentálnej udržateľnosti. Hlavným cieľom MIRRI SR preto bude vytvoriť podmienky a následne poskytnúť mestám aj podporu na optimálny rozvoj ich území. Z nášho pohľadu tento krok pomôže aj k jednoduchšiemu a komplexnejšiemu zavádzaniu smart riešení. Týka sa to napr. výziev na riešenie problematiky brownfieldov, budovania centier zdieľaných služieb, modro-zelenej infraštruktúry a pod.

[Čítať viac](#)

Opäť dopĺňame Mapu partnerstva

Minister Richard Raši spolu so štátnym tajomníkom Michalom Kaliňákom koncom mája predstavili Mapu partnerstva. Tá dnes pomáha žiadateľom a budúcim prijímateľom nenávratných finančných prostriedkov zo zdrojov EÚ zorientovať sa v doteraz chaotickej sieti informácií o dostupných dotačných programoch z eurofondov, plánu obnovy a teraz už aj z Environmentálneho fondu. Naposledy sme doplnili ďalšie informácie, ako napríklad územné alokácie vyčlenené pre rady partnerstva a kooperačné rady UMR či zoznamy ich členov. Počas druhého ročníka Kongresu s komunálnymi lídrami predstavili jej novú, vylepšenú verziu.

[Čítať viac](#)

Prípravujeme prestížne regionálne konzultačné stretnutie v spolupráci s UN-Habitat

MIRRI SR dostalo možnosť zorganizovať na Slovensku prestížne medzinárodné podujatie s názvom „Regional Consultation Meeting“ ako jedno z piatich globálnych v rámci série regionálnych odborných podujatí UN-Habitat, ktorých cieľom je príprava Medzinárodného usmernenia o inteligentných mestách. UN-Habitat je na základe dopytu členských štátov OSN iniciátorom vypracovania Medzinárodného usmernenia o inteligentných mestách zameraných na ľudí do roku 2025. Súčasťou tejto aktivity je spomenutá séria piatich regionálnych konzultačných stretnutí medzinárodných expertov z viacerých krajín, ktoré sa budú konať v priebehu nasledujúcich mesiacov. Príležitosť zorganizovať jedno z nich v Bratislave je výsledkom rokovania MIRRI SR s Michalom Mlynárom, zástupcom výkonnej riaditeľky UN-Habitat. Tárnup podujatia je naplánovaný na začiatok roka 2025. Možnosť organizovať event tohto druhu na Slovensku predstavuje jedinečnú príležitosť nielen spolupodieľať sa na tvorbe Medzinárodného usmernenia o inteligentných mestách zameraných na ľudí, ale aj možnosť pretaviť strategické priority SR v rámci smart agendy do pripravovaného dokumentu a nadväzujúcich programov a foriem podpory UN-Habitat. Výsledkom bude zviditeľnenie SR ako popredného aktéra v rámci tejto agendy a nadviazanie partnerstiev so štátnymi a medzinárodnými organizáciami, ktoré aktívne podporujú implementáciu smart agendy v rámci regionálneho rozvoja. Organizáciu podujatia za MIRRI SR zastrešia v spolupráci sekcia európskej územnej spolupráce a naša sekcia inovácií a strategického rozvoja. Očakávame účastníkov z viacerých európskych (Rakúsko, Francúzsko, Bulharsko, Nórsko), ale aj mimoeurópskych krajín (Keňa, Kazachstan, Kanada).

Zúčastníme sa Smart City Expo 2024 v Barcelone

V dňoch 5. – 7. novembra 2024 sa zástupcovia MIRRI SR aktívne zúčastnia globálne najväčšieho a najvplyvnejšieho podujatia v oblasti mestských inovácií Smart City Expo World Congress v Barcelone. Každý rok spája lídrov z globálnych spoločností, vlád a organizácií, aby posunuli sídla k lepšej budúcnosti. Hlavným cieľom je kolektívizovať mestské inovácie na celom svete a umožniť mestám riešiť kritické výzvy, ktorým dnes čelia. Slovenskú delegáciu však nebudú tvoriť len odborníci z nášho ministerstva, ale aj predstavitelia samospráv implementujúci smart inovácie v reálnej praxi. Sme radi, že prijali naše pozvanie a spoločne budeme môcť nielen čerpať inšpiráciu od iných, ale aj propagovať riešenia zo Slovenska a priblížiť ich účastníkom z celého sveta. Okrem toho nás čaká aj participácia na panelových diskusiách a rokovanie s partnermi konzorcia projektu PilotInnCities. Zároveň ďakujeme za účinnú spoluprácu Veľvyslanectvu SR v Madride a Konzulárnemu úradu v Barcelone. O záveroch tohto eventu vás budeme informovať na našom webe a samozrejme aj v decembrovom newsletteri. Sledujte nás!

Tento projekt je podporený z Programu Slovensko V prípade otázok, komentárov, pripomienok alebo námietok na ďalšie zaujímavé články z oblasti inteligentných miest a regiónov nás kontaktujte na adrese smartcity@mirri.gov.sk.

Ak si už viac neželáte dostávať e-mailové novinky zo sveta inteligentných miest a regiónov od MIRRI SR, odhláste sa z odberu [tu](#).

Oddelenie rozvoja smart agendy Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR
Pribinova 25, 811 09 Bratislava, Slovenská republika



Spolufinancovaný
Európskou úniou



PROGRAM
SLOVENSKO



MINISTERSTVO
INVESTÍCIÍ, REGIONÁLNEHO ROZVOJA
A INFORMATIZÁCIE
SLOVENSKEJ REPUBLIKY